CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. SARGENTO GONÇALVES)

Requer a aprovação de Moção de Louvor

em  homenagem  aos  policiais  militares

da  Ronda  Ostensiva  com  Apoio  de

Motocicletas  (ROCAM)  pela  apreensão

de  cerca  de  50  kg  de  crack  na  vila  de

Ponta Negra, em Natal.

Senhor Presidente,

Com o objetivo de prestar o merecido reconhecimento aos integrantes da

Polícia  Militar  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte  pelo  desempenho  exemplar  de  suas

funções,  apresento,  nos  termos  regimentais  da  Câmara  dos  Deputados,  o  presente

requerimento de Moção de Louvor.

Este  reconhecimento  é  destinado  aos  policiais  militares  da  Ronda

Ostensiva  com Apoio  de  Motocicletas  (ROCAM)  que,  com  profissionalismo  e  eficiência,

realizaram uma operação decisiva na vila de Ponta Negra, zona Sul de Natal, que resultou na

apreensão  de  aproximadamente  50  kg  de  crack,  contribuindo  significativamente  para  o

combate  ao  tráfico  de  drogas  e  para  a  segurança  da  sociedade  potiguar.

Ronda Ostensiva com Apoio de Motocicletas (ROCAM)

● 2º Sargento Francisco Edson Rodrigues da Silva

● 2º Sargento André Luiz Lins Ribeiro

● Soldado Wendell Costa de Souza

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF
dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

1 de 3

*C
D2

48
44

21
75

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248442175700

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

13
:0

8:
32

.9
43

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

MOÇÃO DE LOUVOR

Na qualidade de parlamentar e membro da segurança pública, não poderia

deixar  de  expressar  meu  respeito  e  reconhecimento  aos  policiais  militares  da  Ronda

Ostensiva com Apoio de Motocicletas  (ROCAM) que,  com extrema dedicação e coragem,

desempenharam um papel fundamental no combate ao tráfico de drogas,  realizando uma

operação que resultou na apreensão de aproximadamente 50 kg de crack na vila de Ponta

Negra, em Natal. Essa ação reafirma o compromisso da Polícia Militar com a segurança e o

bem-estar da população do Rio Grande do Norte.

O  caso,  além  de  evidenciar  a  gravidade  do  tráfico  de  entorpecentes,

demandou uma pronta e decisiva resposta das forças de segurança para impedir que uma

grande quantidade de droga fosse distribuída, causando danos irreparáveis à sociedade. A

ROCAM, com profissionalismo e  eficiência,  não  apenas  conseguiu  evitar  o  alastramento

desse material ilícito, mas também reforçou a confiança da população na atuação policial,

devolvendo o sentimento de segurança à comunidade local.

JUSTIFICAÇÃO

O combate ao tráfico de  drogas é  uma das  mais  importantes  frentes de

atuação  das  forças  de  segurança  pública,  contribuindo  diretamente  para  a  redução  da

criminalidade e para a proteção das famílias brasileiras. A ação realizada pela ROCAM em 16

de novembro de 2024 é um exemplo claro desse compromisso.

Com  profissionalismo  e  eficiência,  os  policiais  militares  homenageados

evitaram que uma grande quantidade de entorpecentes fosse distribuída, reafirmando o papel

essencial da Polícia Militar na garantia da segurança da população.

Reconhecer o empenho e a competência desses profissionais é não apenas

uma questão de justiça, mas também uma forma de incentivar o fortalecimento das ações de

combate ao crime organizado,  valorizando aqueles que dedicam suas vidas à proteção da

sociedade.

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF
dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

2 de 3

*C
D2

48
44

21
75

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248442175700

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

13
:0

8:
32

.9
43

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

Dessa forma, proponho esta Moção de Louvor aos integrantes da ROCAM

mencionados,  como forma de reconhecimento pelo brilhante serviço prestado à sociedade

potiguar e à segurança pública do Brasil.

Assim, requeiro aos nobres pares aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2024.

Deputado SARGENTO GONÇALVES

PL/RN

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF
dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

3 de 3

*C
D2

48
44

21
75

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248442175700

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

13
:0

8:
32

.9
43

 -
CS

PC
CO